Priloha
k Informativnej sprave o vyhPadavani a potierani nelegalnej prace

a nelegalneho zamestnavania za rok 2023



Zoznam pouzitych skratiek:

KNZ — kontrola nelegdlneho zamestnavania

NZ — nelegélne zamestnavanie

FO — fyzickd osoba

NZ FO —nelegalne zamestnana fyzickéa osoba

SK NACE — Statisticka klasifikacia ekonomickych ¢innosti
PF — pravna forma

NIP — Narodny inSpektorat prace

PPV — pracovnopravny vzt'ah

SP — Socialna poistoviia

ISOP — Informa¢ny systém ochrany prace

UP — Ustredie préce, socialnych veci a rodiny, urady préace, socialnych veci a rodiny

Udaje v tabulkach su platné k 12. 01. 2024 (Export ISOP)



Tabulka ¢. 1 ]
PrehPad pocétov vykonov KNZ za NIP + UP a od 01. 01. 2023 len NIP

2018 2019 2020 2021 2022 2023
Vykony 28 223 23 891 13 182 17 233 17 637 18 485
Kontrolované subjekty 24 877 21478 11931 15 380 15 757 16 677
Kontrolované FO 65 524 56 605 28 482 34814 34 056 34 508
IS\qu‘bjekty, ktoré porusili zdkaz 923 316 567 684 719 692
Nelegalne zamestnavané FO 2 751 1791 1 641 1510 1410 1172

Zdroj: NIP + UP (do 31. 12. 2022)
Pozn.:  pocet vykonov kontroly je vyssi ako pocet kontrolovanych subjektov z dovodu opakovaného vykonu kontroly
v rovnakom subjekte

Tabulka ¢. 2
Prehl’ad o poc¢toch nelegialne zamestnavanych FO v roku 2023 za NIP

7z toho NZ | ztoho NZ | z toho NZ

NZ FO 9 .. L
zeny muzi mladistvi
Obcania SR 1 009 254 755 34
Ob¢ania EU 18 0 18 0
Statni prislusnici tretej krajiny s povolenim na pobyt 145 67 78 1
Statni prislusnici tretej krajiny bez povolenia na pobyt 0 0 0 0
SPOLU 1172 321 851 35

Zdroj: NIP



Tabulka ¢. 3

PrehPad o poctoch nelegilne zamestniavanych cudzincov v roku 2023 v ¢leneni podl'a SK

NACE za NIP
SK NACE

Pol'nohospodarstvo,
lesnictvo a rybolov
Priemyselna vyroba

Stavebnictvo

Doprava a
skladovanie
Velkoobchod
a maloobchod

Ubytovacie a
stravovacie sluzby

Informacie a
komunikacia
Cinnosti v oblasti
nehnutel'nosti
Odborné vedecké
a techn. ¢innosti

Administrativne
a podporné sluzby

Ostatné ¢innosti

Stat povodu

Rumunsko

Kirgizsko
Macedonsko
Moldavsko
Pol’'sko
Rumunsko
Rusko
Srbsko
Ukrajina
Cesko
Macedonsko
Moldavsko
Pol’'sko
Rumunsko
Srbsko
Ukrajina
Uzbekistan
Cesko
Ukrajina
Cesko
Gruzinsko
Ukrajina
Albansko
Chorvatsko
Srbsko
Ukrajina
Uzbekistan

Ukrajina

India
Ukrajina
Gruzinsko
Moldavsko
Ukrajina
Bulharsko
Cierna hora
Gruzinsko
Macedonsko
Madarsko
Rusko
Srbsko
Ukrajina
Ukrajina

Pocet NZ
cudzincov

spolu
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' SPOLU

163

145

81

62

20

Zdroj: NIP



Tabulka ¢. 4

Prehlad o poctoch kontrolovanych a nelegilne zamestnavanych FO v ¢leneni podPa SK NACE za NIP + UP a od 01. 01. 2023 len NIP

SK NACE

Pol'nohospodarstvo, lesnictvo

a rybolov

Tazba a dobyvanie

Priemyselna vyroba

Dodavka elektriny, plynu, pary

a studené¢ho vzduchu

Dodavka vody; Cistenie a odvod
odpadovych vod

Stavebnictvo

Vel'koobchod a maloobchod; oprava
motor. vozidiel

Doprava a skladovanie
Ubytovacie a stravovacie sluzby
Informécie a komunikacia
Finan¢né a poist’. ¢innosti
Cinnosti v oblasti nehnutelnosti
Odborné, vedecké a technické
¢innosti

Administrativne a podporné sluzby
Verejna sprava a obrana; povinné
soc. Zabezpecenie

Vzdelavanie

Zdravotnictvo a soc. pomoc
Umenie, zabava a rekreacia
Ostatné ¢innosti

Cinnosti domacnosti
Extrateritorialne organizacie
SPOLU

Zdroj: NIP + UP (do 31. 12. 2022)

2018
Kontr.
FO

1 065

55
13 554

86

238
10 624
17 364

3948
7943
431
184
698

1 964
3 680
373

828
579
596
1313

65 524

NZ
FO

81

0
632

2

6
694
323

80
224

38
62
488

33

34
39

2751

2019
Kontr.
FO

1024

62
12 530

197

584
9266
14 433

2491
6756
346
178
599

1855
2 500
542

750
621
681
1161
0

29

56 605

NZ
FO

35

0
284

14
575
179

109
126

51
115
183

23
31
38

14
1791

2020
Kontr.
FO

602

17
5450

54

186
5587
5430

1 964
3 281
258
96
345

1193
1 693
429

600
488
334
475

28 482

NZ
FO

22

0
281

474
111

48
142

18
237
184

69
14
19

1 641

2021

Kontr.
FO

1 061

19
6193

125

190
6 840
6 608

3284
2978
341
188
827

1179
2479
528

607
611
301
454
0
1

34 814

NZ
FO

38

0
241

459
122

76
168
13
34
53

208

45
24
18

1510

2022
Kontr.
FO

718

18
6 106

73

190
6 365
7127

3443
3306
258
47
354

1198
2 468
357

618
548
331
531

34 056

NZ
FO

31

0
191

414
172

59
133
31

38
53
213

10

18
35

1410

2023
Kontr.
FO

572

30
5313

48

216
6 456
7 631

3324
4 600
282
86
376

1140
1833
384

759
577
394
487

34 508

NZ
FO

21

0
105

10
431
143

46
168

24

37
122

1172



Tabulka ¢. 5

Prehlad o poctoch kontrolovanych a nelegilne zamestnavanych FO v ¢leneni podl’a velkosti zamestnavatela za NIP + UP a od 01. 01. 2023 len
NIP

Velkost’ zamestnavatel’a ur¢ena 2018 2019 2020 2021 2022 2023
poctom zamestnancov Kontr. NZ Kontr. | NZ | Kontr.  NZ | Kontr. NZ Kontr.  NZ @ Kontr. | NZ
FO FO FO FO FO FO FO FO FO FO FO FO
0 6 387 228 6943 269| 3786 124| 4975 107| 4164 119 3985 96
1-9 30 539 1227 24699 1011| 12568 795| 15055 941| 15935 927 17 193| 865
10 —49 16 823 734 15310 3201 6997 368| 8310 360 7951 306/ 7919 185
50 —249 7200 282 6906 186| 3524 292| 4349 98| 4178 45| 3682 23
250 a viac 4 575 280 2747 5 1607 62| 2125 3] 1828 13| 1729 3
SPOLU 65 524 2751 56605 1791| 28482 1641 34814| 1510 34056, 1410 345081172

Zdroj: NIP + UP (do 31. 12. 2022 )



Tabulka ¢. 6
Prehlad o poctoch kontrolovanych a nelegilne zamestnavanych FO v ¢leneni podPa pravnej formy za NIP + UP a od 01. 01. 2023 len NIP

Pravna forma zamestnavatel’a 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Kontr. NZ  Kontr. | NZ | Kontr. NZ  Kontr. NZ | Kontr. NZ @ Kontr. NZ
FO FO FO FO FO FO FO FO FO FO FO FO

Fyzické osoby 17950 | 674 | 13789 | 520 | 6551 327 | 7481 | 415 7592 | 390 7 989 413
Verejna obchodna spolo¢nost’ 140 0 106 2 49 0 71 1 41 0 238 0
Spolocnost’ s ru¢enim obmedzenym 39861 | 1622 | 36344 | 991 | 17644 | 969 | 21654 | 939 | 22080 937 | 22035 742
Komanditna spolo¢nost’ 115 0 109 0 53 0 39 0 87 0 56 0
Neziskova organizacia 341 4 258 12 166 1 205 1 205 1 212 0
Akciova spolo¢nost’ 3992 3 2962 6 1706 0| 2337 10 | 2068 16 2035 2
Druzstvo 484 0 429 0 325 6 948 4 331 5 194 1
Statny podnik 45 0 51 0 39 0 81 0 51 0 31 0
Rozpoctova organizacia 622 3 621 2 501 0 584 1 570 3 672 0
Prispevkova organizacia 223 0 336 1 247 2 225 0 309 5 386 4
Verejnopravna institicia 21 0 35 0 39 0 66 0 33 0 58 0
Zahrani¢na osoba 1154 436 783 | 228 686 = 321 591 132 272 48 165 8
Socialna a zdravotné poistovne 0 0 2 0 2 0 8 0 5 0 7 0
Zdruzenie (zviz, spolok) 164 7 218 8 82 1 122 5 99 5 105 0
Cirkevnd organizacia 42 0 26 0 21 6 19 0 27 0 7 0
Stavovska organizacia - profesna komora 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zaujmové zdruZenie pravnickych osdb 19 1 14 0 7 0 5 0 0 0 3 0
Obec, mesto 315 1 470 0 343 2 365 2 278 0 313 2
Samospravny kraj 3 0 9 0 6 0 8 0 4 0 1 0
Medzinarodné organizacie 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0
Zastupenie zahrani¢nej pravnickej osoby 4 0 2 0 0 0 3 0 0 0 0 0
Ostatné 29 0 41 21 15 6 0 0 4 0 1 0
SPOLU 65524 2751 56605 | 1791 28482 1641 34814 1510 34056 1410 34508 1172

Zdroj: NIP + UP (do 31. 12. 2022 )



Tabulka ¢. 7
PrehPad o poctoch nelegilne zamestnavanych FO v ¢leneni podl’a krajov za NIP + UP a od 01.
01. 2023 len NIP

Kraj 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Bratislava 370 301 177 234 184 228
Trnava 199 210 97 63 87 58
Trenéin 393 161 255 261 203 130
Nitra 843 340 490 297 275 171
Zilina 179 154 124 92 113 98
Banska Bystrica 145 133 98 125 96 154
PreSov 276 218 167 176 226 171
Kosice 346 274 233 262 226 162
SPOLU 2 751 1791 1 641 1510 1410 1172

Zdroj: NIP + UP (do 31. 12. 2022)

Tabulka ¢. 7a

Prehl’ad o po¢toch nelegilne zamestnavanych FO v ¢leneni podl’a odhaleni inSpektoratov prace
za NIP

Sidlo inSpektoratu prace 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Bratislava 144 98 46 67 91 100
Trnava 292 229 112 108 91 89
Trenéin 416 144 310 285 212 149
Nitra 685 356 439 343 310 240
Zilina 208 221 177 185 124 130
Banské Bystrica 137 87 78 116 100 122
Presov 128 106 70 72 139 104
Kosice 460 376 334 304 315 238
SPOLU 2 470 1617 1566 1480 1382 1172

Zdroj: NIP

Tabulka ¢. 8

Prehl’ad o poétoch poruseni zakona &. 82/2005 Z. z. za NIP + UP a od 01. 01. 2023 len NIP

Porusenia § 3 ods. 2 zakona ¢. 82/2005 Z.
z. v nadviznosti na

§ 2 ods. 2 pism. a)

2018 2019 2020 2021 2022 2023

(neuzatvoreny PPV) 1073 833 636 800 821 666
§ 2.ods. 2 pism. b) (neprihlaseny do 631 470 463 470 555 436
registra SP)

§ Z.st. 2 pism. c} (st. p.r1s,1u,svmk tretej 759 481 498 139 34 20
krajiny s povolenim na iny ucel pobytu)

§2 o0ds. 3

(st. prislusnik tretej krajiny bez povolenia 238 7 44 1 0 0
na pobyt)

SPOLU 2751 1791 1 641 1510 1410 1172

Zdroj: NIP + UP (do 31. 12. 2022)



Tabulka ¢. 9

PrehPad o po¢toch a sumach pravoplatne uloZenych pokut v ¢leneni podla SK NACE za NIP + UP a od 01. 01. 2023 len NIP

SK NACE 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Pocet Suma Pocet Suma Pocet Suma Pocet Suma Pocet Suma Pocet Suma
E‘;lylg‘(’)llfjp(’darswo’ lesnictvo 22 95500 19 79500 13 45 500 8| 42000 16 60 600 13 51 000
Tazba a dobyvanie 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Priemyselna vyroba 209 000
73 608000 71| 579500 87 570500 62| 346200 73 294000 61
Dodavka/ elektriny, plynu, pary 0 0 1 5000 0 0 0 0 0 0 0 0
a studeného vzduchu
Dodévka vody; Eistenie a odvod 5 15 500 71 29000 1 6 000 30 16000 5 16000 8 20 500
odpadovych vod
Stavebnictvo 312 1449200 284 1173900 234 1059100 201 781000 244 | 1025400 231 916 000
Vel'koobchod a maloobchod, 151 601000 136 487300 118 380200 53| 231500 91 298500 85 294 500
oprava motor. vozidiel
Doprava a skladovanie 37 1240008 43| 127500 41 118800 27| 86000 41 143100 30 109 100
gﬁ;{)‘;"am a stravovacie 136 389750 93 277200 | 106 291000 105 | 282200 98 | 295500 129 353 500
Informacie a komunikacia 6 24 000 6 18 000 5 24 000 2 7 000 6 44500 4 10 500
Financné a poist’. ¢innosti 1 2000 1 2 000 1 5000 0 0 0 0 0 0
Cinnosti v oblasti nehnutelnosti | 14 = 169 500 8 30000 12 104500 13| 45300 9 36500 15 54500
gﬂzggﬁf’ vedecke a technicke 26 96000 39| 197500 | 28 248500 23| 92500 29 99500 20 111 000
gj;‘;‘ma“"ne a podporné 72 921000 65| 470000 62 401500 | 32 172600 49 | 352400 58 254 000
Vercjnd sprava a obrana; 1 2 000 0 0 0 0 2 4000 0 0 2 7 000
povinné soc. zabezpecenie
Vzdelavanie 11 58 000 6 15 500 3 11 000 3 16 000 2 7 000 3 9200
Zdravotnictvo a soc. pomoc 5 31000 5 13 000 7 31 000 14 100 000 3 12 500 2 5300
Umenie, zabava a rekreacia 6 22 000 15 50 300 8 28 000 7 47 000 6 39 000 9 47 100
Ostatné &innosti 24 82800 18 92000 11 41 000 8| 32200 11 35 500 13 41 500
Cinnosti extrateritorialnych 1 10000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
organizacii a zdruzem
SPOLU 903 4701250 817 3647200 737 3365600 563 2301500 683 2760000 683 | 2493700

Zdroj: NIP + UP (do 31. 12. 2022)
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Tabulka ¢. 10

Prehlad o podtoch a sumach pravoplatne uloZenych pokiit v ¢leneni podPa velkosti zamestnavatela za NIP + UP a od 01. 01. 2023 len NIP

Velkost’ 2018 2019 2020 2021 2022 2023
zamestnavatel’a Pocet Suma Pocet Suma Pocet Suma Pocet Suma Pocet Suma Pocet Suma
urcena poctom
zamestnancov
0 105 538 500 97 420 800 89 429 100 40 153 600 66 231 000 59 235 000
1-9 602 | 2406 000 577 | 2145400 515 | 1955800 439 | 1641000 518 | 1968900 521 1 863 900
10 — 49 154 969 750 114 754 500 116 650 200 71 363 100 86 494 100 89 345 800
50 - 249 23 234 000 23 117 500 15 311 500 9 105 300 12 56 000 12 42 000
250 a viac 18 553 000 6 209 000 2 19 000 4 38 500 1 10 000 2 7 000
SPOLU ) 902 | 4701250 817 | 3647200 737 | 3365600 563 | 2301500 683 | 2760000 683 | 2493700
Zdroj: NIP + UP (do 31. 12. 2022 )
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Tabulka ¢. 11

PrehPad o po¢toch a sumach pravoplatne uloZenych pokut v ¢leneni podl’a pravnej formy za NIP + UP a od 01. 01. 2023 len NIP

Pri i 2018 2019 2020 2021 2022 2023

raviia forma Pocet Suma Pocet Suma Pocet Suma Pocet Suma Pocet Suma Pocet Suma
Fyzické osoby 343 | 1285200 295 | 1123500 254 909 400 190 690 700 243 908 700 242 869 500
Verejna obchodnd 0 0 0 0 0 0 1 2 000 0 0 0 0
spolo¢nost
Spolocnost s rudenim 513 | 2833050 480 | 2115400 | 416 1934900 336 | 1378000 418 1679300 432 | 1594200
obmedzenym
Komanditna spolo¢nost’ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Neziskova organizacia 5 27 000 2 6 000 2 10 000 1 2 000 0 0 0 0
Akciova spolo¢nost’ 1 2 000 2 4 500 1 2 000 3 11 500 3 6 500 2 4 000
Druzstvo 1 4 000 0 0 3 6 000 2 7 500 4 16 100 2 7 000
Statny podnik 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Rozpoctova organizacia 2 6 000 2 4500 1 2 000 0 0 0 0 0 0
Prispevkova organizacia 1 2 000 0 0 1 3000 1 3000 0 0 0 0
Verejnopravna institicia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Zahrani¢na osoba 30 510 000 33 384 300 57 491 300 22 182 800 12 133 900 4 17 000
Zdruzenie (zvéz, spolok) 4 22 000 3 9 000 2 7 000 4 8 000 3 15 500 0 0
Cirkevnd organizacia 0 0 0 0 0 0 1 12 000 0 0 0 0
Zaujmov¢ zdruzenie 1 2 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
pravnickych osob
Stavovska organizacia 1 6 000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Obec, mesto 1 2 000 0 0 0 0 2 4 000 0 0 1 2 000
Ostatné 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SPOLU 903 | 4701250 817 | 3647200 737 3365 600 563 | 2301500 683 2760000 683 2493700

Zdroj: NIP + UP (do 31. 12. 2022)
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